[image: image1.png]

ДУМА

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

 РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

с. Михайловка

___________                                                                                   № _____

Об утверждении Положения
о присвоение звания «Почетный гражданин

Михайловского муниципального района»
На основании статьи 17  Устава муниципального района  Дума Михайловского муниципального района
 РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о присвоении  звания  «Почетный гражданин Михайловского муниципального района»   (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

2.1. Решение Думы Михайловского муниципального района от 28.09.2006 N 266 «О новой редакции Положения о звании "Почетный гражданин" Михайловского муниципального района»

2.2. Решение Думы Михайловского муниципального района от 28.03.2011 N 137-НПА «О внесении изменений и дополнений в решение Думы Михайловского муниципального района N 266 от 28.09.2006 "О новой редакции Положения о звании "Почетный гражданин Михайловского муниципального района»

3. Направить данное решение главе администрации Михайловского муниципального района для подписания и опубликования.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Думы

Михайловского муниципального  района

 В.В.Остапец

        Утверждено

     решением Думы Михайловского

                                                                                  муниципального района

от «      »______2015 г. №_____

ПОЛОЖЕНИЕ

о присвоении звания

  «Почетный гражданин Михайловского муниципального района»"

1. Общие положения
1.1. Звание «Почетный гражданин Михайловского муниципального района « (далее - Звание) учреждается в целях признания выдающихся заслуг граждан перед Михайловским муниципальным районом, поощрения их деятельности, направленной на пользу района, обеспечение его благополучия и процветания.

Присвоение Звания приурочивается к празднованию Дня   района
1.2. Звания могут быть удостоены граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства.

Присвоение Звания не зависит от факта рождения удостоенных его лиц в Михайловском муниципальном районе  или проживания на его территории. Звание присваивается персонально.

Звание не может быть присвоено  лицам,  имеющим судимость.

Почетный гражданин Михайловского муниципального района может быть лишен своего Звания решением Думы Михайловского муниципального района в случае вступления в законную силу обвинительного приговора суда.

1.2.1. Основанием для присвоения Звания являются:

достижения в государственной, производственной, научно-исследовательской, социально-культурной, общественной, благотворительной и иной деятельности, способствующей улучшению условий жизни населения Михайловского муниципального района, социально-экономическому развитию  Михайловского муниципального района
общепризнанный личный вклад в дело подготовки высококвалифицированных кадров, воспитание подрастающего поколения, духовное и нравственное развитие общества, поддержание законности и правопорядка;

проявление личного мужества и героизма на благо  Михайловского муниципального района
1.3. Решение о присвоении Звания принимается один раз в год на заседании Думы  Михайловского муниципального района
Кандидаты, представленные к Званию и отклоненные Думой Михайловского муниципального района, могут претендовать на Звание повторно, с соблюдением процедуры присвоения Звания.

1.4. Гражданам, удостоенным Звания, вручается удостоверение (приложение №1),  лента Почетного гражданина ( лента из красного атласа размером 1500 x 150 мм. По ленте размещена надпись желтого цвета «Почетный гражданин  Михайловского муниципального района»  высота шрифта - 50 мм.)

Удостоверение  подписывается  главой  Михайловского муниципального района.
Фамилия, имя и отчество гражданина, удостоенного Звания, заносится в книгу «Книга Почетных граждан Михайловского муниципального района», которая хранится в Думе Михайловского муниципального района  (приложение №2).

Контроль за ведением и хранением книги «Книга Почетных граждан Михайловского муниципального района »  осуществляет аппарат Думы Михайловского муниципального района.
В книгу «Книга Почетных граждан Михайловского муниципального района»  вносятся следующие данные: фамилия, имя, отчество; дата рождения, биографические данные, реквизиты решения Думы Михайловского муниципального района о присвоении Звания, фотография (90 мм х 130 мм, без уголка).

Изготовление наградных атрибутов, организация проведения награждения  возлагается на органы администрации Михайловского муниципального района, уполномоченные главой  Михайловского муниципального района – главой администрации района.
1.5. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, производится за счет средств бюджета  Михайловского муниципального района
2. Порядок присвоения Звания.
2.1. С ходатайством (приложение № 3)  о присвоении Звания в Думу Михайловского муниципального района могут обращаться:

коллективы предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности;

общественные объединения;

почетные граждане  Михайловского муниципального района
глава  Михайловского муниципального района
Каждый заявитель имеет право предоставить только одну кандидатуру.

2.2. Срок подачи представлений - не позднее 1 апреля текущего года. Документы, поступившие после указанного срока, рассмотрению не подлежат.

2.3. Представление о присвоении Звания оформляется в письменной форме и содержит:

 ходатайство;

биографические сведения о кандидате;

краткое описание достижений и заслуг (с приложением подтверждающих материалов или документов);

пять цветных фотографий без уголка (четыре - 30 мм х 40 мм, одна - 90 мм х 130 мм).
Письменного согласия кандидата на обработку информации (персональных данных ) (приложение № 4)
2.4. Организацию работы по подготовке предложения о присвоении Звания осуществляет специально созданная комиссия по рассмотрению документов на присвоение звания  «Почетный гражданин Михайловского муниципального района » (далее - Комиссия).

2.5. Комиссия состоит из девяти человек и формируется на паритетных началах из представителей Думы Михайловского муниципального района , администрации  Михайловского муниципального района, почетных граждан  Михайловского муниципального района.

Решение Комиссии носит рекомендательный характер.

Состав Комиссии ежегодно утверждается решением Думы  Михайловского муниципального района
2.6. Первое заседание Комиссии проводится не позднее десяти календарных дней со дня, следующего за днем завершения приема представлений.

На заседании избирается ее председатель, заместитель председателя, секретарь и формируется график работы.

2.7. Комиссия правомочна принимать решения, если в заседании принимает участие более половины ее членов.

Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало две трети присутствующих на заседании.

2.8. Комиссия при необходимости может запрашивать дополнительные документы и сведения о кандидатах.

По результатам рассмотрения документов на присвоение Звания принимается заключение по каждому кандидату.

2.9. По результатам заключения Комиссии вносится предложение в Думу Михайловского муниципального района о присвоении Звания.

На заседании каждая кандидатура рассматривается отдельно.

Подготовленный Комиссией проект решения Думы Михайловского муниципального района о присвоении звания "Почетный гражданин Михайловского муниципального района»  вносится в Думу Михайловского муниципального района Комитетом по социальной политике  и защите прав граждан, законности и правопорядка.
2.10. В случае, если ни один из кандидатов не набрал требуемого числа голосов, Звание не присваивается ни одному кандидату.

2.11. Решения Думы Михайловского муниципального района о присвоении Звания подлежат обязательному официальному опубликованию в средствах массовой информации.

2.12. Награждение производится председателем Думы Михайловского муниципального района,   главой Михайловского муниципального района в торжественной обстановке, в присутствии депутатов Думы  Михайловского муниципального района
3. Права и гарантии, предоставляемые почетным гражданам Михайловского муниципального района
Почетные граждане Михайловского муниципального района имеют право на:
участие в торжественных заседаниях и праздничных мероприятиях, проводимых в районе;
внеочередной прием руководителями и другими должностными лицами органов местного самоуправления;

правом бесплатного посещения культурно-массовых мероприятий, проводимых в районе;
внеочередное обслуживание муниципальными библиотеками на территории Михайловского муниципального района
Лицам, удостоенным почетного звания, вручается удостоверение, нагрудная лента и знак «Почетный гражданин Михайловского муниципального района», денежная премия в размере 5 тысяч рублей.

Приложение №  1

к Положению о присвоении звания
«Почетный гражданин Михайловского

 муниципального района»

Образец удостоверения

«Почетный гражданин Михайловского муниципального района»
и его описание

Удостоверение является основным документом, подтверждающим Звание Почетного гражданина Михайловского муниципального района
Обложка удостоверения обтянута лидерином красного цвета.

На правой верхней лицевой части по центру обложки отпечатан герб Михайловского муниципального района, ниже надпись «Почетный гражданин Михайловского муниципального района».

Разворот удостоверения представляет собой прямоугольник белого цвета. Отношение ширины удостоверения к его длине в развороте 155 х 93 мм.

В случае утери настоящего удостоверения выдается дубликат.

Разворот удостоверения:

                                 155 мм

┌──────────────────────────────────┬─────────────────────────────────────┐

│       Удостоверение N ____       │  ┌────────────┐                     │

│                                  │  │   Место    │                     │

│              ИВАНОВ              │  │    для     │                     │

│          ИВАН ИВАНОВИЧ           │  │Фотографии  │                     │

│                                  │  └────────────┘                     │

│       ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН         │                                     │

Михайловского муниципального района   │  Звание присвоено в соответствии │ 93 мм

│                                  │  с _________________________        │

│                                  │    _________________________        │

│ Глава Михайловского               │    _________________________        │

│ муниципального района                │    _________________________        │

│                                  │                                     │

│                                  │ от "___" ________________г. N ___   │

│                                  │                                     │

└──────────────────────────────────┴─────────────────────────────────────┘

Приложение № 2
к Положению о присвоении звания

«Почетный гражданин Михайловского

 муниципального района»

Образец книги
«Книга почетных граждан Михайловского муниципального района»

 и ее описание
Обложка книги «Книга Почетных граждан Михайловского муниципального района»  (далее - Книга) покрыта сверху красным коленкором. На лицевой части обложки в центре надпись – «Книга Почетных граждан  Михайловского муниципального района, с левой стороны переплет шнурком, по краям обрамление в виде переплетения линий.

На первом форзаце с правой стороны вверху изображен герб Михайловского муниципального района.

Листы книги пронумерованы, на внутренней стороне обложки последнего форзаца произведена запись о количестве листов, заверенная подписью председателя Думы Михайловского муниципального района и гербовой печатью.

В книгу Почетных граждан заносят следующие данные:

основания для присвоения Почетного звания;

дату и номер решения Думы о присвоении Почетного звания;

краткие биографические данные;

цветное фото Почетного гражданина, размером 10 x 15.

Место, где указаны дата и номер решения Думы о присвоении Почетного звания, заверяется подписью главы Михайловского муниципального района, а также гербовой печатью главы Михайловского муниципального района
Листы книги пронумерованы. На внутренней стороне обложки последнего разворота произведена запись о количестве листов, которая заверена подписью  главы Михайловского муниципального района, а также гербовой печатью главы Михайловского муниципального района
Разворот книги:

                            440 мм

┌──────────────────────────────┬──────────────────────────────────┐

│      Почетный гражданин      │  Краткие биографические данные   │

│    Михайловского

    муниципального района
├────────────────────────────

│                              │Основания для присвоения Почетного│

│    ┌──────┐                  │             звания               │ 330 мм

│    │место │                  ├──────────────────────────────────┤

│    │для   │                  │   Дата и номер решения Думы о    │

│    │фото  │                  │  о присвоении Почетного звания   │

│    └──────┘                  │                                  │

│                              │Глава                             │

│                              │Михайловского

                                муниципального района                       М.П.  │

│    Фамилия, имя, отчество    │                                  │

└──────────────────────────────┴──────────────────────────────────┘

Приложение № 3
к Положению о присвоении звания

«Почетный гражданин Михайловского

 муниципального района»

Ходатайство

                    о присвоении почетного звания

    1. Фамилия ___________________________________________________

Имя ______________________________________________________________

Отчество _________________________________________________________

    2. Должность, место работы ___________________________________

    3. Пол _______________________________________________________

    4. Дата рождения _____________________________________________

                        (число, месяц, год)

    5. Место рождения ____________________________________________

                        (республика, край, область, округ,

                       город, район, поселок, село, деревня)

    6. Образование _______________________________________________

                    (специальность по образованию, наименование

                         учебного заведения, год окончания)

    7. Ученая степень, ученое звание _____________________________

    8. Какими государственными наградами,  наградами   Приморского

края награжден(а) и даты награждения _____________________________

    9. Домашний адрес ____________________________________________

    10. Общий стаж работы _____ Стаж работы в отрасли ____________

Стаж работы в данном  коллективе _________________________________

    11.  Трудовая  деятельность  (включая учебу в высших и средних

специальных учебных заведениях, военную службу)

┌─────────────────────┬────────────────────────────┬──────────────────────────┐

│     Месяц и год     │   Должность с указанием    │     Местонахождение      │

│ поступления, ухода  │  предприятия, учреждения,  │ предприятия, учреждения, │

│                     │        организации         │       организации        │
    12.    Характеристика    с    указанием    конкретных   заслуг

представляемого к награждению

    Кандидатура ____________________________________ рекомендована

                              Ф.И.О.

__________________________________________________________________

    наименование органа местного самоуправления, предприятия,

__________________________________________________________________

                     учреждения, организации

    13.   Краткое   описание   причины  ходатайства  о  присвоении

почетного звания _________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

    Руководитель органа местного

    самоуправления                  ________   ___________________

                                    (подпись)  (фамилия, инициалы)

    М.П.                                    "____" _______ 20__ г.

    Руководитель предприятия,

    учреждения, организации         ________   ___________________

                                    (подпись)  (фамилия, инициалы)

    М.П.                                    "____" _______ 20__ г.
Приложение №4
к Положению о присвоении звания

«Почетный гражданин Михайловского

 муниципального района»

Согласие на обработку информации (персональных данных)
Я, _______________________________________________________________________,

                            (фамилия, имя, отчество)

проживающий(ая) по адресу: ________________________________________________

документ, удостоверяющий личность: ________________________________________

серия ___________________________ номер ___________________________________

кем и когда выдан _________________________________________________________

даю  согласие  комиссии  по  рассмотрению материалов о присвоении Почетного

звания,   необходимых   для  представления  к  званию  "Почетный  гражданин

Ханкайского муниципального района Приморского края".

    Согласен  на  совершение  комиссией   по   рассмотрению  материалов   о

присвоении  Почетного  звания  следующих  действий:  сбор,  систематизация,

накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение), использование,

распространение (в том числе передача,  опубликование  в средствах массовой

информации с целью выявления общественного мнения) персональных данных.

    Настоящее согласие действует со дня  его  подписания  до  дня  отзыва в

письменной форме.

   Дата               ____________        ____________________________

                       (подпись)              (расшифровка подписи)

PAGE
2